
АДМИНИСТРАЦИЯ
ТЕРНЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОЕ О ОКРУЕА 

КОМИССИЯ
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ 

И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
23 сентября 2024 г. № 28

пгт. Терней

О мерах по предупреждению, своевременному обнаружению и ликвидации лесных 
пожаров, обеспечению пожарной безопасности населенных пунктов на территории 
Тернейского муниципального округа в осеннем пожароопасном сезоне 2024 года

Приняв к сведению информацию о прогнозируемой пожароопасной ситуации в лесах 
Тернейского муниципального округа, готовности лесопользователей к пожароопасному 
сезону, обеспечении пожарной безопасности населенных пунктов, в целях предупреждения и 
ликвидации ЧС, связанных с природными пожарами на территории Тернейского 
муниципального округа, комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Тернейского 
муниципального округа (далее - КЧС округа),

РЕШИЛА:

Е Создать оперативный штаб (далее Штаб) по борьбе с лесными пожарами на 
территории Тернейского муниципального округа на 2024 г. и утвердить его состав 

■'V' (Приложение № 1).
2. Утвердить Положение о Штабе (Приложение № 2).
3. Утвердить порядок сбора информации о лесных пожарах на территории Тернейского 
муниципального округа в 2024 г. (далее - Порядок сбора информации) (Приложение № 3).
4. Силами контрольных, контрольно-маневренных и маневренных групп, добровольных 
пожарных дружин (далее - ДПД) и добровольных пожарных команд (далее - ДИК) на 
территории Тернейского муниципального округа своевременно принимать меры по тушению 
термоточек на ранних стадиях в утренние часы не позднее 07:00 часов утра.
5. ЕДДС администрации Тернейского муниципального округа (Орлов А.Г.):
5. Е информацию о принятии мер по тушению лесных пожаров и термоточек представлять в 
ЕДДС Приморского края (eddsl 12@yandex.ru) по состоянию:

- на 8:00 часов о возникших термоточках, природных пожарах, палах;
- на 12:00 часов о принятых мерах, силах и средствах, привлеченных к тушению;
- на 20:00 часов итоги работы за сутки.

6. Рекомендовать арендаторам лесных участков ОАО «Тернейлес», АО 
«Нриморсклеспром», ОАО «Амгу», ООО «БиЛ», ООО «НиК», ЗАО «Лесэкспорт»:
6.1. провести на закрепленных участках лесов противопожарные профилактические

mailto:12@yandex.ru


мероприятия по предупреждению лесных пожаров в соответствии со ст. 53.1 Лесного кодекса 
Российской Федерации;
6.2. провести до 10 октября 2024 года профилактические мероприятия,направленные на 
недопущение распространения природных пожаров через участки автомобильных дорог, 
проходящих по лесным массивам, включающие:
- очистку полос отвода вдоль автомобильных дорог от порубочных остатков, мусора, сухой 
травы и горючих материалов;
- организацию контроля за содержанием полос отвода автомобильных дорог.
6.3. Организовать контроль по недопущению сжигания спиленных насаждений, горючего 
мусора и сухой растительности вблизи лесных массивов и населенных пунктов.

7. Рекомендовать Тернейскому филиалу КГКУ «Примлес» (Притуляк А.В.):
7.1. Организовать контроль выполнения арендаторами лесных участков мероприятий, 

направленных на профилактику пожаров на арендованных территориях, с предоставлением 
информации о местах нахождения в лесном массиве людей, их поимённый список, 
количестве врученных памяток, количестве проведённых инструктажей, количестве 
прбфилактических рейдов. В случае выявления нарушений обеспечить их фиксацию и 
принятие мер административного воздействия;
7.2. Обеспечить наземное патрулирование силами Тернейского филиала КГКУ «Приморское 
лесничество» и Тернейского отделения КГБУ «Приморская база авиационной, наземной 
охраны и защиты лесов» с привлечением арендаторов лесных участков.
7.3. Организовать взаимодействие с начальниками территориальных отделов администрации 

Тернейского муниципального округа в части организации тушения лесных пожаров на 
землях запаса и землях сельскохозяйственного назначения;
7.4. Провести осмотры территорий, граничащих с землями иных категорий, на предмет 
наличия свалок с принятием мер по их устранению в срок до 01.10.2024 года;
7.5. По согласованию с органами прокуратуры провести плановые (внеплановые) проверки 
готовности лесопользователей к пожароопасному периоду до начала пожароопасного 
периода;
7.6. Продолжить проведение комплекса агитационно-массовых мероприятий с привлечением 
средств массовой информации на противопожарную тематику среди населения и 
арендаторов участков земель лесного фонда;
7.7. Обеспечить своевременный сбор и представление информации об обнаруженных лесных 
пожарах в Региональную диспетчерскую службу Приморского края, а также передачу 
информации в соответствии с регламентом работы РДС Приморского края;
7.8. Усилить контроль за соблюдением требований Правил пожарной безопасности в лесах 
(утв. постановлением Правительства РФ от 7 октября 2020 г. № 1614), в части отделения 
территории лесного фонда минерализованной полосой, либо иными противопожарными 
барьерами.

8. Рекомендовать Тернейскому филиалу АО «Примавтодор» (Кобзарь В.И.):
8.1. Провести до 10 октября 2024 года профилактические мероприятия, направленные на 
недопущение распространения природных пожаров через участки автомобильных дорог 
общего пользования, проходящих по лесным массивам, включающие:
- очистку полос отвода вдоль автомобильных дорог от порубочных остатков, мусора, сухой 
травы и горючих материалов;
- организацию контроля за содержанием полос отвода автомобильных дорог;
8.2. Организовать контроль по недопущению сжигания спиленных насаждений, горючего 
мусора и сухой растительности вблизи лесных массивов и населенных пунктов.

9. Рекомендовать начальнику сетевого района 2 группы Дальнегорского района 
электрический сетей СП «Приморские северные электрические сети» филиала АО



#
.у

«ДРСК» (Индейский П.П.), начальнику Тернейского района электроснабжения 
Дальнегорского филиала КГУП «Примтеплоэнерго» (Дудаев А.А.) и ООО «НордПрим» 
(Захаров М.Н.):
9.1. До 10 октября 2024 года организовать необходимые мероприятия по очистке от 
сгораемого мусора участков территории линейных сооружений, находящихся в зоне 
ответственности и расположенных в Тернейском муниципальном округе.

10. Рекомендовать Тернейскому авиаотделению КГБУ «Приморская база авиационной 
и наземной охраны лесов (Жидков В.Г.) до 01 октября 2024 года:
10.1. Обеспечить своевременный запас топлива для техники отделения;
10.2. Организовать подготовку автотранспортного парка и средств пожаротушения к 
эксплуатации в пожароопасный период;
10.3. Обеспечить выполнение профилактических противопожарных мероприятий на 
территории лесного фонда Тернейского муниципального округа;
10.4. Координировать действия привлекаемых сил и средств по тушению природных 
пожаров; решения по применению сил и средств для тушения природных пожаров в 
Тернейском муниципальном округе, принимаемые заместителем начальника оперативного 
штаба обязательны для исполнения всеми руководителями организаций, предприятий;

w  10.5. Организовать наземное патрулирование.

11. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической работы 
Тернейского района УНДиПР Главного управления МЧС России по Приморскому 
краю (Евзютин Е.А.):
11.1. Совместно с представителями администрации округа, административной комиссией 
Тернейского муниципальных округа, департамента лесного хозяйства Приморского края, 
территориальных подразделений МВД и прокуратуры:
11.1.1. Организовать работу следственно-оперативных групп по своевременному выявлению, 
расследованию и привлечению к ответственности в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации и Приморского края лиц, виновных в 
возникновении лесных пожаров;
11.1.2. Организовать мониторинг исполнения принятых решений по обеспечению пожарной 
безопасности населённых пунктов и объектов экономики в пожароопасный период, 
нормативных правовых актов по подготовке к тушению природных пожаров.

12. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Дальнегорский» (Данчук А.В.):
12.1. В целях межведомственного взаимодействия обеспечить активное участие сотрудников 
полиции оперативных подразделений в работе следственно-оперативных групп по 
выявлению лиц, виновных в возникновении лесных пожаров;
12.2. В случае установления особого противопожарного режима быть готовым создать 
подвижные посты из числа сотрудников МО МВД России «Дальнегорский» для обеспечения 
запретительных мер по посещению гражданами лесов.

13. Рекомендовать начальнику 24 ОПС по охране Тернейского муниципального округа 
(Карпов А.В.):
13.1. До 01 октября 2024 года провести корректировку:
- перечня объектов (населённых пунктов), на которые составляются документы 
предварительного планирования (планы тушения пожаров -ПТП и карты тушения пожаров 
КТП);
- справочника противопожарного водоснабжения района выезда пожарных подразделений;
- планшетов водоисточников района выезда пожарных подразделений;
13.2. Отработать взаимодействие с Тернейским авиаотделением КГБУ «Приморская база 
авиационной и наземной охраны лесов», ДПД и ДГ1К Тернейского муниципального округа



по реагированию на возможную угрозу населённым пунктам от лесных пожаров;
13.3. Обеспечить совместно с добровольными пожарными дружинами создание сводных 
мобильных отрядов по защите населённых пунктов, подверженных угрозе перехода 
природных пожаров и ликвидации чрезвычайных происшествий, связанных с природными 
пожарами на территории Тернейского муниципального округа;
13.4. Привести в готовность для оперативного реагирования и передислокации личный 
состав и технику противопожарной службы 24 ОПС;
13.5. Обеспечить организацию и осуществление профилактики пожаров на территории 
Тернейского муниципального округа.

14. Рекомендовать охотпользователям: ООО «Наши севера», Тернейское ООиР, ОООиР 
"Восточный Берег" Тернейского района, Удэгейская национальная община в срок до 
01.10.2024 года:
14.1. Провести разъяснительную работу с охотниками и рыболовами Тернейского 
муниципального округа о необходимости соблюдения Правил пожарной безопасности в 
лесах и Правил противопожарного режима в Российской Федерации;
14.2. Распространять среди граждан, обращающихся для получения разрешений на добычу 
охотничьих ресурсов памятки о' необходимости соблюдения требования пожарной 
безопасности и важности безотлагательного донесения информации о возгораниях и лесных 
пожарах до ЕДДС или оперативных служб Тернейского муниципального округа.

15. Начальникам территориальных отделов администрации Тернейского 
муниципального округа (И.о. Тернейский Симоненко А.С., Самаргинский -  
Олейникова В.Н., Пластунский -  Скубко А.Ю, Амгунский -  Якименко В.В., 
Светлинский-Олейников М.В.):
15.1. С целью обеспечения мер пожарной безопасности в населённых пунктах в срок до 01 
октября 2024 года провести обследования населённых пунктов и на основании 
проведённого обследования разработать планы-графики уборки сухой травы, расположенной 
в непосредственной близости к населённым пунктам и на пустырях на землях нелесного 
фонда;
15.2. До 01 октября 2024 года провести корректировку списков патрульно-маневренных 
групп, маневренных и патрульно-контрольных групп расположенных на территории 
населенных пунктах, проверить наличие инвентаря и оборудования. Откорректированные 
списки представить в ЕДДС администрации Тернейского округа;
15.3. В срок до 18 октября 2024 года организовать и провести очистку территорий 
населенных пунктов от сгораемого мусора в соответствии постановления администрации 
Тернейского муниципального окурга от 17.09.2024 № 861 «Об организации и проведению 
осеннего месячника по благоустройству и санитарной очистке территории Тернейского 
муниципального округа»;
15.4. В срок до 10 октября 2024 года в рамках муниципального контроля провести проверки 
соблюдения требований правил пожарной безопасности в населенных пунктах, в том числе 
на объектах, граничащих с лесным фондом;
15.5. Принять безотлагательные меры по приведению территорий населенных пунктов, 
объектов экономики, потенциально подверженных угрозе природных пожаров в 
пожаробезопасное состояние (проложить противопожарные минерализованные полосы по 
периметру, очистить от сухой травы полосы отвода автомобильных дорог, линий 
электропередач) в срок до 20.10.2024 года;
15.6. Активизировать работу по выявлению нарушении Правил благоустройства;
15.7. Обеспечить свободный подъезд пожарной техники и исправность пожарного 
водоснабжения (естественных, искусственных водоемов и пожарных гидрантов), с 
обозначением данных мест до начала пожароопасного периода;
15.8. Определить и предоставить координаты дополнительных мест в населенных пунктах



под вертолетные площадки для увеличения времени работы авиации при тушении 
природных пожаров в срок до 10.10.2024;
15.9. До 10 октября 2024 года довести до населения требования пожарной безопасности,
определяющие порядок поведения людей, порядок организации производства и (или) 
содержания территорий, зданий, сооружений, помещений организаций и других объектов 
защиты в целях обеспечения пожарной безопасности, утвержденные постановлением 
Правительства РФ от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении правил
противопожарного режима в Российской Федерации» (в редакции от 24.10.2022);
15.10. Организовать проведение информационной кампании среди населения, направленной 
на необходимость соблюдения правил пожарной безопасности в лесах с использованием всех 
имеющихся форм агитационной работы, особое внимание обратить на разъяснительную 
работу с охотниками, рыболовами, сборщиками дикорастущих лесных ресурсов, 
лесозаготовителями и т.д. о необходимости соблюдения правил пожарной безопасности в 
лесах. Обновить наглядную агитацию о мерах по соблюдению правил пожарной 
безопасности в лесах;
15.11. Оперативно сообщать обо всех случаях возгораний, природных пожаров на 
территории Тернейсксго муниципального округа в ЕДДС Тернейского муниципального 
округа;
15.12. Организовать доведение до граждан и организаций телефонных номеров для 
сообщения о возникновении природных пожаров, в том числе телефона единого номера 
вызова экстренных служб «112»;
15.13. Регулярно проводить совместно с участковыми уполномоченными полиции, 
социальными работниками, административной комиссией профилактические мероприятия в 
местах проживания социально - неадаптированных лиц с разъяснением правил пожарной 
безопасности и вручением памяток о выполнении мер противопожарной защиты;
15.14. Организовать сбор и учет информации о наличии на территории поселений ветхих 
бесхозных строений, находящихся в неудовлетворительном противопожарном состоянии, 
при наличии законных оснований обеспечить их снос;
15.15. В срок до 10 октября 2024 года провести на территории поселений акцию, с целью 
очистки леса и прилегающих территорий от бытового мусора и сухой растительности. 
Определить сроки проведения указанных мероприятий;
15.16. Разработать планы проведения профилактических отжигов сухой травянистой 
растительности на подведомственной территории в срок 01.10.2024 г.

16. Рекомендовать главному специалисту - эксперту отдела лесного контроля 
Министерства лесного хозяйства, охраны окружающей среды, животного мира и 
природных ресурсов Приморского края (Поддубный В.А.):
16.1. Организовать совместные рейдовые группы из числа КГКУ «Примлес», ФГБУ 
«Сихотэ-Алинский государственный заповедник» и работников арендаторов лесного фонда 
Тернейского муниципального округа с целью проведения профилактических мероприятий и 
пресечения нарушений требований пожарной безопасности на арендованных лесных 
участках;
16.2. При проведении надзорных мероприятий по контролю за выполнением требований 
пожарной безопасности, уделить максимальное внимание соблюдению требований пунктов 
10, 46 и 47 Правил пожарной безопасности в лесах.

17. Административной комиссии Тернейского муниципального округа (Курбатов А.А.):
17.1. Усилить работу по выявлению и привлечению виновных лиц, не выполняющих 
требования по очистке придомовых территорий на территории Тернейского муниципального 
округа. При установлении данных лиц и привлечении их к ответственности, в тот же день 
сообщать устно в ЕДДС администрации Тернейского муниципального округа;
17.2. Организовать до 10 октября 2024 года учебу начальников территориальных отделов



администрации Тернейского муниципального округа по составлению административных 
протоколов.

18. Рекомендовать директору ФГБУ «Сихотэ-Алинского природного биосферного 
заповедника имени К.Г. Абрамова» (Сутырина С.В) в срок до 10.10.2024 года:
18.1. Провести противопожарные профилактические мероприятия и обеспечить охрану лесов 
от пожаров на охраняемых территориях.
18.2. Заблаговременно принимать решение о взаимодействии с иными участниками тушения 
пожаров на сопредельных территориях.

19. Рекомендовать КГБУ «Дирекция по охране объектов животного мира и особо 
охраняемых природных территорий» (Москалец С.В.) на особо охраняемых территориях 
заказников «Гаралий», «Лосиный» Тернейского муниципального округа о необходимости 
выполнения следующих мероприятий в срок до 10.10.2024 года:
19.1. Провести противопожарные профилактические мероприятия и обеспечить охрану лесов 
от пожаров на охраняемых территориях;
19.2. Заблаговременно принимать решение о взаимодействии с иными участниками тушения 
пожаров на сопредельных территориях.

20. Рекомендовать АО «Авиакомпания «Аврора» (Сухоребрик К.П.) и ООО «Гранат» 
(Чихунов В.А.) при выполнении рейсовых маршрутов на территории Тернейского 
муниципального округа обеспечить фиксацию и передачу информации в ЕДДС о возможных 
лесных пожарах, зафиксированных в ходе выполнения маршрутов следования.

21. Начальнику управления образования администрации Тернейского муниципального 
округа (Зырянова Е.Ф.) в срок до 10 октября 2024 года запланировать и провести во всех 
образовательных учреждениях округа уроки по бережному отношению и сохранности к 
природе, безопасному поведению в лесу и знание элементарных требований пожарной 
безопасности.

22. Отделу земельных и имущественных отношений (Новожилова А.Е.) совместно с 
начальником отдела архитектуры и градостроительства (Василенко В.В.) продолжить 
работу по закреплению брошенных земель сельскохозяйственного назначения за Тернейским 
округом (провести инвентаризацию земель, с соответствующим их отчуждением). 
Сформировать (обновить) и подготовить списки собственников и арендаторов земель, 
граничащими с землями лесного фонда на территории Тернейского муниципального округа в 
срок до 10 октября 2024 года.

24. Начальнику отдела ГОЧС и мобилизационной подготовки администрации 
Тернейского муниципального округа (Моисеев Е.Г.) в срок до 10.10.2024 года:
24.1. Совместно с начальниками территориальных отделов администрации округа 
продолжить работу по созданию в населенных пунктах, потенциально подверженных угрозе 
лесных пожаров, ДПД и ДПК (особенно в населенных пунктах, не имеющих пожарной 
охраны), их оснащению в целях повышения уровня реагирования;
24.2. Совместно с начальниками территориальных отделов администрации округа провести 
расчеты и утвердить порядок организации эвакуации и временного размещения населения из 
населенных пунктов, подверженных угрозе природных пожаров;
24.3. Подготовить и направить письма собственникам и арендаторам земель, граничащими с 
землями лесного фонда об исполнении профилактических работ в соответствии с Правилами 
пожарной безопасности в лесах, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 7 
октября 2020 г. № 1614.



25. Начальнику финансового отдела (Нестеренко Е.Е.) предусмотреть финансирование де 
нежных средств в рамках муниципальной программы на основное мероприятие -  обеспече 
ние пожарной безопасности на территории Тернейского муниципального округа.

26. Рекомендовать КГУП «Приморский экологический оператор» (Латышев В.В.
spetszavod@bk.ru) провести обустройство (обновление) минерализованной полосы вокруг 
полигона ТБО пгт. Пластун Тернейского муниципального округа в срок до 01.10.2024 г.

27. Информацию о проводимых (проведенных) мероприятиях предоставлять до 09.00 
часов еженедельно по понедельникам до отмены пожароопасного сезона в ЕДДС 
Тернейского муниципального округа на электронный адрес: edds-ternev2019(d)yandex.пи

28. ЕДДС ТМО (Орлов А.Г.): осуществлять контроль сбора информации по 
исполнению данного решения;
29. МКУ «Хозяйственное управление Тернейского муниципального округа» (Василенко В. 
В.) разместить настоящее решения на официальном сайте администрации Тернейского муниц 
ипального округа.

30. Контроль за выполнением данного решения оставляю за собой.

Председатель комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности 
администрации Тернейского муниципального 
округа, глав а Тернейского муниципального округа

mailto:spetszavod@bk.ru


/ Приложение № 1 
к решению КЧС округа № 28 

от «23» сентября 2024 года

С О С Т А В
оперативного штаба по борьбе с лесными пожарами на территории 

Тернейского муниципального округа в 2024 г.

Начальник штаба:
Глава Тернейского муниципального округа Наумкин С.Н.
Заместители начальника 
штаба:
Первый заместитель главы администрации Тернейского 
муниципального округа

Горбаченко Н.В.

Начальник Тернейского авиаотделения КГБУ «Приморская база 
авиационной и наземной охраны лесов

Жидков В.Г.

**** 4, -V * * * .' *  г W * ' &  \  & \

Начальник отдела НДиПР Тернейского муниципального района 
УНДи ПР ГУ МЧС России по ПК

Евзютин Е.А.

Секретарь штаба:
Ведущий специалист отдела по делам ГОЧС и мобилизационной 
подготовки администрации Тернейского муниципального округа

Демчук Д.С.

Члены Штаба:
Заместитель главы администрации Тернейского муниципального 
округа

Максимов Д.А.

Начальник отдела по делам ГОЧС и мобилизационной подготовки 
администрации Тернейского муниципального округа

Моисеев Е.Г.

Начальника полиции МО МВД России «Дальнегорский» Данчук А.В.

Директор ФГБУ «Сихотэ - Алинский государственный природный 
биосферный заповедник имени К.Г. Абрамова» Сутырина С.В.

Директор Тернейского филиала краевого государственного 
казенного учреждения «Примлес» Притуляк А.В.

Начальник 24 отряда противопожарной службы Приморского края 
по охране Тернейского района Карпов А.В.

Председатель Тернейского ООиР (по согласованию) Величко В.А.

Директор ООО «Наши севера» (по согласованию) Лоцманов А.Ю.



Приложение № 2 
к решению КЧС округа № 28 

от «23» сентября 2024 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о штабе по борьбе с лесными пожарами на территории Тернейского 

муниципального округа в 2024 году
1. Штаб по борьбе с лесными пожарами на территории Тернейского муниципального 

округа в 2024 (далее - Штаб) является рабочей группой комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций, и обеспечению пожарной безопасности 
администрации Тернейского муниципального округа (далее - КЧС округа).

2. Штаб создан для координации всех работ по борьбе с лесными пожарами на 
территории Тернейского муниципального округа в период угрозы возникновения или 
возникновения чрезвычайной ситуации, связанной с природными пожарами (далее - 
ЧС).

3. В своей деятельности Штаб руководствуется Конституцией Российской Федерации, 
законами Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской 
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 
Федерации, Законами Приморского края, нормативными правовыми актами 
Губернатора Приморского края, Правительства Приморского края, нормативными 
правовыми актами Главы Тернейского муниципального округа, Администрации 
Тернейского муниципального округа и настоящим Положением.

4. Основные задачи Штаба:
4.1. Обеспечение координации (согласованности) работ (мероприятий) по 

предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными 
пожарами (далее - ЧС) на территории Тернейского муниципального округа между 
органами местного самоуправления Тернейского муниципального округа, 
организациями (предприятиями, учреждениями), на которые возложены 
полномочия по защите населения и территории от ЧС (охрана лесов от пожаров, 
контроль и надзор за соблюдением Правил пожарной безопасности и т.д.) и 
лесопользователями;

4.2. Осуществление контроля за выполнением решений КЧС округа, по вопросам 
предупреждения и ликвидации ЧС.

5. Штаб имеет право:
5.1. Запрашивать у организаций, учреждений, предприятий (далее - организации) 

информацию, необходимую для работы Штаба;
5.2. Заслушивать должностных лиц организаций, по вопросам предупреждения 

лесных пожаров и ликвидации их последствий, защиты населения и материальных 
ценностей от пожаров, обеспечения материально-техническими ресурсами 
специализированных подразделений, участвующих в борьбе с природными 
пожарами; координировать работы по тушению природных пожаров, а при 
возникновении чрезвычайных пожарных ситуаций принимает решение о 
применении мер направленных на предупреждение и тушение лесных пожаров и 
(или) ликвидацию их последствия;

5.3. По вопросам, требующим решения администрации Тернейского 
муниципального округа, Штаб в установленном порядке вносит соответствующие 
предложения в администрацию Тернейского муниципального округа.

6. Решения Штаба являются обязательными для исполнения и оформляются в виде 
решений КЧС округа с пометкой «Штаб по борьбе с лесными пожарами».

7. Штаб возглавляет председатель комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при администрации 
Тернейского муниципального округа.

8. Состав Штаба утверждается решением комиссии по предупреждению и ликвидации



чрезвычайных ситуаций, и обеспечению пожарной безопасности при администрации 
Тернейского муниципального округа.

9. Штаб имеет право создавать (при необходимости) оперативные группы из числа 
должностных лиц и иных работников администрации Тернейского муниципального 
округа, организаций, представленных в составе КЧС округа и Штаба, для:

9.1. изучения и подготовки предложений по вопросам, входящих в ее компетенцию;
9.2. изучения оперативной пожарной обстановки в лесах округа, в том числе и в округе 

ЧС;
9.3. контроля за исполнением решений Штаба.
10. Заседания Штаба проводятся по мере необходимости, но не реже 2 х раз в месяц - в 

период введения особого противопожарного режима, и не реже 2 х раз в неделю - при 
возникновении ЧС.

11. Решения Штаба принимаются простым большинством голосов путём открытого 
голосования, при условии, если в принятии решения учувсгвует более половины 
членов Штаба. При равенстве голосов «за» и «против» принятия решения - 
решающим является голос начальника Штаба (в его отсутствии - заместителя 
начальника Штаба).

12. Решения Штаба подписываются начальником Штаба (в его отсутствии - заместителем 
начальника Штаба).

13. Невыполнение принятых Штабом решений (решений КЧС округа) по защите 
населения и территорий от ЧС на территории Тернейского муниципального округа, - 
влечёт за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.



Приложение № 3 
к решению КЧС округа № 28 

от «23» сентября 2024 года
Порядок

сбора информации о лесных пожарах на территории Тернейского 
муниципального округа в 2024 году

Вся информация о лесных пожарах на территории Тернейского муниципального 
округа предоставляется (круглосуточно) в Единую Дежурно - Диспетчерскую Службу 
Тернейского муниципального округа (далее ЕДДС) - во всех случаях по телефону: 
8 42374 31-3-05; 89020543957

ЕДДС регистрирует полученную информацию, при необходимости уточняет ее и 
обеспечивает оперативное предоставление информации:

1. О возгораниях (признаках пожара).
Информация, полученная от любого источника, передаётся в:

• Единую дежурно - диспетчерскую службу Тернейского муниципального 
округа -  во всех случаях, (т. 8 42374 31-3-05)

• Прокуратуру Тернейского района;
• Тернейскому филиалу краевого государственного учреждения «Приморское 

лесничество» (далее - КЕКУ «Примлес») - в случае, если в сообщении 
присутствует информация о пожаре в лесном фонде, закреплённом за КЕКУ 
«Примлес»;

• ФГБУ «Сихотэ-Алинский государственный природный биосферный 
заповедник» (далее - заповедник) - в случае, если в сообщении присутствует 
информация о пожаре на территории заповедника;

• В Тернейское авиаотделение КГСБУ «Приморская база авиационной и 
наземной охраны лесов».

• В ОНДиПР по охране Тернейского района УНД и ПР МЧС России по ПК - в
случае, если в сообщении присутствует информация о пожаре на территории 
государственного земельного запаса.

• Начальникам территориальных отделов администраций Тернейского 
муниципального округа - в случае, если в сообщении присутствует 
информация о пожаре на территории населенного пункта или в 
непосредственной близости к территории населенного пункта.

2. О лесных пожарах.
Информация, полученная от КЕКУ «Примлес», заповедника, населённого пункта 
передаётся:

• В прокуратуру Тернейского района;
• ОНДиПР Тернейского района УНД и ПР МЧС России по ПК;
• Отделению полиции № 13 МО МВД России «Дальнегорский»;
• Отдел ЕОЧС и мобилизационной подготовки администрации Тернейского 

муниципального округа;
• Населённого пункта (при пожаре на территории населённого пункта или при 

угрозе перехода пожара на территорию населённого пункта);
• Оперативным дежурным ТУ МЧС России по ПК и ГУ ПК по ПБ, делам ГО, 

защите населения от ЧС.

3. О ходе ликвидации возгораний

Руководитель тушения пожара на месте, обязан обеспечить бесперебойную 
подачу информации в Штаб и ЕДДС Тернейского округа, доклад производить каждые 
два часа.


